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Ida HolsV Realskole
Svendborg

1955
75. skoleår



Jeg trøstig til mit kaldt mig giver 
og fanger nu min gerning an; 
min Gud mig end så nådig bliver, 
som han i al min tid er van; 
han tager hånden med mig i 
og med sin Ånd står trolig bi.



Meddelelser 1955
ved

P. E. Ravn-Nielsen
skolens ejer og leder

Svendborg Avis’ Bogtrykkeri



Ida Holst

Ovenstående billede hænger i forstørret gengivelse på repos’en 
på trappen til første sal i vor skole. Her, hvor flere hundrede 
elever passerer forbi daglig, hører hendes billede hjemme, for 
hende var det, der stiftede skolen og myndigt ledede den i over 
36 år. Næppe nogen af hendes efterfølgere holder ud i tilsvarende 
åremål.

Datidens dragt med den mørke, højhalsede kjole virker tit lidt 
frygtindgydende på de små elever, måske også det faste, myndige 
blik. Studerer man billedet nærmere, finder man også mildere 
træk. Det faste og bestemte i trækkene er dog det overvejende, 
og netop egenskaber som fasthed og bestemthed må også have 
været nødvendige hos den, der skulle grundlægge og lede en 
skole.

Den første maj 1955 er det 75 år, siden frk. Ida Holst begyndte 
sin skolevirksomhed her i byen. Skolen har givetvis sat sine spor, 
hvorfor også 75-årsdagen bør markeres. Institutionen som sådan 
lever videre — tilsyneladende frodigere end før, men gør det kun 
i kraft af den grund, frk. Ida Holst lagde. Gamle og nye familier 
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har stadig gennem årene betroet skolen deres børn. Det var af
gjort morsomt at modtage fjerde generation, der nu skal være 
med til at slide på trapperne. Det føltes som kontakt med den 
tillid, som andre slægtled havde haft til stifteren.

Begyndelsen var meget beskeden:

■ *

«tn

uOt.

‘ Den af Frøknerne Kalisch os 
Le tb bestyrede Skole overtages 
fra 1ste og fortsættes som

| hi«nn Ida Holst«

hr

ft

Ovenstående annonce findes i Svendborg Avis 28/4 og 2/5 
1880. Den er næppe indrykket af frk. Holst, men højst sandsyn
ligt af hr. pastor Prip, der havde opfordret frk. Holst til at for
søge en skolevirksomhed, som ikke var lykkedes for de to nævnte 
damer. Mærkeligt nok findes annoncen kun i Svendborg Avis — 
om det skyldes sparsommelighed eller den tids stærke politiske 
stillingtagen, får stå hen.

Frk. Holst lejede lokaler i den del af Borgerforeningen, der nu 
er nedrevet og før lå i forlængelse af Anne Hvides gård. Ikke 
længe efter lejede frk. Holst skolelokaler og lejlighed i den gamle 
kæmnerbolig.

1 idspunktet til at begynde privat skole var for så vidt godt, 
idet den offentlige skole af mange forældre ikke blev anset for 
tilfredsstillende, navnlig hvad sprog angik. Forældrene var åben
bart mere end villige til at yde det forholdsvis betydelige økono
miske offer, der skulle til, for at skolen kunne leve. Tilskud fra 
det offentlige var ukendt. Tilsyneladende gik det let, men op
gaven var dog ikke så ligetil endda. Andre havde gjort flere 
forgæves forsøg på at grundlægge en levedygtig pigeskole, men 
uden held. At det lykkedes for frk Holst, må skyldes hendes 
faglige dygtighed samt evne til at organisere.
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Antallet af elever nævnes et sted som 15, et andet som 18, og 
i et Svendborg-blad fra denne tid skrives: der var næppeligen
over 20“. Til den nystartede skole hørte dog stole og borde, som

Parti fra Fruestræde 1880, hvor frk. Holst begyndte

frk Holst havde købt for 400 kr. Sligt var ikke givet i den tid, 
og i det utal af private skoler, der fandtes i Svendborg den
gang, har det sikkert været almindeligt, at institutbestyrerinden 
samlede de få elever omkring spisestuebordet. Med det store 
antal skoler og forholdsvis få elever — indbyggerantallet var i
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1880 7219 — har der afgjort været konkurrence. Frk. Holst for
tæller om sin gerning som skoleleder:

„Da jeg havde ledet skolen et år, mente jeg, at det var nød
vendigt at slå et hovedslag, det vil sige ved en eksamen vise, 
hvad jeg kunne præstere. Udsigten hertil vakte dog forskellige 
følelser hos eleverne. En af dem blev så betaget, at hun af skræk 
meldte sig ud med det samme. Eksamen blev da afholdt, men 
jeg var nok ikke meget værd, mens det stod på. Bagefter kom 
så dommen, der lød: „Der er ingen humbug ved hende!" — Jeg 
fik en mængde indmeldelser, afkøbte en bestyrerinde hendes 
skole for 700 kr., fik nu tre klasser, og det følgende år fire".

Da frk Holst søgte kommunalt tilskud til sin skole, „vakte 
det stor overraskelse, at det kunne tænkes til en pigeskole, og 
det vakte kraftig modsigelse og debat i avisen. Mærkeligt nok 
gik det igennem, og jeg kunne nu regne med en årlig indtægt 
derfra af 400 kr.“

Dog havde frk. Holst også ærgrelse og modgang. Herom for
tælles bl. a. følgende: „En dag, da jeg kom på besøg hos en 
gammel veninde, modtog hun mig med de ord: „Hvad er det, 
man hører om Deres skole?" og så var det da, at der var fore
faldet utilbørligheder, man havde set to småpiger med cigar i 
munden, man havde set drenge og piger færdes sammen og 
lignende. Så stram var byen dengang, at dette vakte forargelse, 
men at det skulle lægges skolen til last var ikke rigtigt, thi tonen 
i skolen var ikke sådan. Jeg var som knust, og vist er det, at jeg 
mistede flere end een elev, der nu gik min dør forbi. Stormen 
blev dog reden af, og min skole fik atter sit gode navn".

Som den næste store begivenhed i skolens historie nævner frk. 
Holst, at den første elev tog præliminæreksamen, og fortæller 
herom: „Nana Knudsen var rede til at tage eksamen i 1889, og 
med hvilken energi hun læste, er her et lille bevis på. Vi sad en 
aften og læste til kl. 7, da vi måtte tage det, som det kunne falde. 
Kl 8. trådte en pige ind med balkjole og tilbehør, så blev Nana 
lavet i stand, purrede op i sit hår, og så gik hun til bal". — Nana 
fik en fin eksamen.

Længe syslede frk. Holst med tanken om at få sine egne skole
bygninger. At det omsider lykkedes hende, skyldes ikke mindst 
den uvurderlige hjælp, der blev ydet hende, bl. a. af direktør for 
jernfabriken, Jens Lange, sagfører Albrechtsen, arkitekten Mag- 
dahl-Nielsen, samt hendes gamle ven, rebslager Jensen, som 
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bistod ved udvælgelsen af en egnet grund, 2500 kvadrat-alen, 
som blev erhvervet for 2500 kr. — Ved det nye skoleårs begyn
delse i august 1894 toges den nye bygning i brug. Bygningen 
blev meget beundret, såvel af pressen som forældre og elever.

„Så gik årene, i medgang og modgang, som de jo måtte", fort
sætter frk. Holst. Af og til blev en lille trekant lagt til skolens 
grund, så den består i dag af flere matrikler.

„I længden var det uholdbart og kedeligt både for lærere og 
elever at skulle læse med eksaminanderne om eftermiddagen, 
men hvorledes få 10 klasser. Man foreslog at gøre hele skolen 
til klasser, og at jeg selv skulle flytte hen i en lille lejlighed og så 
opgive pensionærer. Muligvis var det det billigste, men det pas
sede mig ikke".

Løsningen blev da også en anden. Efter at nabogrunden var 
blevet erhvervet, begyndte man at bygge villaen. Igen var det 
arkitekten Magdahl-Nielsen, der genialt forstod at forbinde de 
to bygninger ved hjælp af gymnastiksalen, — „der havde været 
meget lille, men nu blev længden gjort til bredden". — I april 
1905, ved frk. Holsts 25-års jubilæum, kunne hun flytte ind i 
villaen. — På dette tidspunkt havde skolen 137 elever.

I de følgende år opnår skolen at få tilskud både fra amtet og 
staten. I 1909 skifter skolen fra præliminæreksamen til realeksa
men. — I 1912 fejrer frk. Holst sin 70-års fødselsdag og begyn
der derefter at tænke på at finde sin efterfølger, hvilket først 
lykkes i 1916, da frk. Holst afhænder sin skole til hr. Magnus 
Lund.

Ved afskeden med skolen skrev Amtstidende om frk. Holst:
„Med frk. Ida Holst forsvinder en retlinet, helstøbt personlig

hed fra Svendborg skolevæsens historie, en retsindig og flittig 
arbejder, hvis valgsprog i både mod- og medgang var et „Ikke 
synes, men være!"

Hr. Magnus Lunds tid som skolebestyrer kendetegnes ved 
en række forbedringer og udvidelser, som det var muligt at 
gennemføre bl. a. på grund af forhøjelser af skolepengene og 
stigende statstilskud. Således blev der i 1920 installeret central
varme og i 1922 indlagt elektrisk lys.

I 1920 skete der en stor forandring med skolen, idet der nu 
optoges drenge som elever. Dette bevirkede en så stor stigning 
af elevantallet, at der i 1928 måtte foretages en tilbygning til 
skolen på dennes sydside.
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Stigningen -fortsattes, og dette i forbindelse med forøgede krav 
med hensyn til hygiejne og lignende bevirkede, at der allerede 
i 1933 påny måtte bygges til, denne gang mod øst, således at 
denne nye fløj kom til at indeholde 3 særdeles gode og rumme
lige lokaler, samt i kælderetagen omklædningsrum og baderum.

Personlige sorger og svigtende helbred bevirkede, at hr. skole
bestyrer Magnus Lund ønskede at trække sig tilbage fra sin 
gerning som skoleleder.

Magnus Lund

I december 1941 solgte hr. skolebestyrer Magnus Lund Ida 
Holsts Realskole til hr. skolebestyrer Harald Jensen, der indtil 
da havde ejet og ledet Fasts skole i Bagergade. De to skoler 
blev slået sammen, og Svendborg havde en privat realskole 
mindre. Sammenbragte børn har deres vanskeligheder, dette 
spørgsmål har åbenbart givet min forgænger meget at tænke på. 
Dertil kom yderligere alt besværet med restriktioner og lignende, 
som krigen førte med sig, for ikke at tale om de forfærdelige 
dage, da tyskerne lod det gå ud over naboerne, Svendborg Avis 
og Svendborg Amtstidende. Alt dette tog så hårdt på hr. skole
bestyrer Harald Jensens kræfter, at han i foråret 1945 måtte lade 
sig indlægge på Centralsygehuset i Svendborg. Det dårlige hjerte, 
som årene og krigens genvordigheder havde slidt hårdt på, kunne 
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ikke holde til alt dette, og i april 1945 døde skolebestyrer Harald 
Jensen.

I juni 1945 købte jeg skolen af fru skolebestyrer Harald 
Jensen. Mine to forgængere havde begge begyndt under en 
verdenskrig. Jeg havde det held at begynde umiddelbart efter 
krigens ophør i 1945 og havde derfor den lykke at kunne hejse 
skolens flag i et frit land.

Harald Jensen

Det var faktisk en taknemmelig opgave, jeg der havde fået, 
og alt som trafikmidlerne kom i gang igen og dertil yderligere 
bedredes, steg elevantallet — navnlig fra oplandet.

Til at begynde med var privatlejligheden på skolen, men i 
1950 toges denne lejlighed ind til klasser, og privatboligen blev 
på Egensevej.

I 1946 påbegyndtes undervisningen af ordblinde. Talepæda
gog frk. Fender, Odense, begyndte undersøgelserne, og ord- 
blindepædagog frk. Karen Tarp havde det daglige arbejde, der 
trofast blev gennemført trods rejsebesvær og 1947’s kuldegrader. 
Fra 1949 har ordblindepædagog, fru A. Andreasen, denne under
visning, men fru Andreasen har nu et selvstændigt ordblinde-
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institut, der blot har til huse på skolen og derfor kan betjene 
skolens elever i skoletiden.

1/8 1950 oprettedes en eksamensfri mellemskoleklasse.
På grund af pladsmangel på skolen blev festsalen på K.F.U.M. 

lejet fra 1/4 1953 til brug for undervisning af en af skolens største 
klasser.

Denne pladsmangel har yderligere gjort sig gældende i skole-

P. E. Ravn-Nielsen

året 1954/55, hvor vi for første gang måtte have en vandreklasse. 
Dette forhold er nu afhjulpet, idet der på de smås legeplads er 
bygget et træhus, der indeholder to klasseværelser. Skolen råder 
pr. 15/4 1955 over 18 lokaler.

Gennem årene har tiderne og skolen forandret sig så meget, at 
det er tvivlsomt, om frk. Holst ville synes om skolen, som den 
er i dag, selv om jeg efter bedste evne har søgt at leve op til de 
idealer, som blev sat så højt i tidligere tid. To verdenskrige har 
raset og bidraget til at gøre skolen demokratisk, — ikke mindst 
lærerne er forandrede, er „steget ned af piedestalen". Mens 
Svendborg-pigerne før nejede dybt og ærbødigt for deres lærer
inder, kommer vor tids elever deres lærere i møde på en for
trolig og naturlig måde.

Med de store årgange er skolen vokset til et sådant omfang, 
at det egentlig ikke er at ønske, at den skulle blive større, idet 
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det personlige forhold mellem hjem og skole i så fald ville være 
i fare. Derimod ønsker jeg, efter ti års virke her, at der må 
komme nogle stilfærdige arbejdsår, hvor det må lykkes yder
ligere at konsolidere skolen.

R-N.

Minder fra Ida Holsts Realskole
Da jeg som ung i 1902 blev knyttet til Ida Holsts skole, var jeg glad ved 

at komme til en skole, der var højt agtet og anset i skolekredse og i alminde
ligt omdømme.

Men hvilken forskel på dengang og nul
I det første år skulle jeg føre op til præliminæreksamen i tysk og geografi. 

Det var skolens hidtil største hold, 7 elever. Men næste hold bestod kun af 
2 unge piger, den ene fra Assens, hvilket altså vil sige, at hele Sydfyn med 
omliggende øer kun kunne stille een kvindelig præliminarist.

Når jeg nu ser på det billede af elever og lærere, som bestyreren var så 
elskværdig at sende mig, er jeg helt overvældet af mængden, der er næsten 
3 gange større end vor skole dengang.

Vi syntes, vi havde en pæn, stor skole, smukt bygget og altid velholdt. 
Dog var der kun 8 klasseværelser, for indtil frk Holst byggede sin kære 
villa, boede vi, et par lærerinder og elever på 2. sal, og de 2 eksamensklasser 
gik i skole om eftermiddagen til kl. 7.

Der var ikke megen legeplads, og det varede år, inden det lykkedes frk. 
Holst at erhverve den fortrinligt egnede grund ved siden af skolegården. 
Det var forbindelsesåbningen, forhandlingerne stadig strandede på, for dér 
havde vor gamle nabos moder i sin tid plantet „en tulipan", som veneration 
forbød ham at flytte. Omtalte vækst var nu en pæon, hvilket jo blot for
længede dens levetid.

I gården var der 2 mægtige træer, der bar masser af store pærer af ellers 
forlængst uddød sort.

Da det ville være livsfarligt at plukke dem ned, hvis man ikke som jeg 
kunne nå nogle fra mit yindue på 2. sal, havde børnene den fornøjelse at 
samle dem op.

De 2 øverste klasser havde lov til at spadsere rundt om plænen med det 
store hasseltræ. Det satte de pris på, fordringerne var jo beskedne dengang. 
Hvor bliver der nu fra skolens side gjort meget for at glæde eleverne med 
fester.

I de 15 år, jeg var på skolen, blev der 2 gange opført komedier på teatret, 
og een gang holdt vi basar i bedeferien. Det var en meget stor begivenhed, 
længe forberedt og omtalt bagefter.

Arets skovtur var altid den første dag efter sommerferien. Jeg ser endnu 
i erindringen hele skaren vandre op ad bakken til „Høje Bøge", der i flere 
år var målet. I spidsen frk. Lacoppidan Petersen med den nye 1. klasse. 
Vi synede da temmelig godt klassevis 2 og 2. Mange glade mødre og på
rørende hilste optaget fra vinduer og haver.
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I skoven vankede der så chokolade med masser af wienerbrød og bagefter 
forskellige lege.

Jeg, der stod Ida Holst meget nær, er opfyldt af taknemmelighed mod de 
to fine mennesker, skolebestyreren og hans hustru, der på en så smuk måde 
stadig holder hendes minde i ære og sørger for, at hendes navn lever i den 
skole, hun viede sit livs arbejde og elskede så højt.

Olga Leschen Bruhn,
f. Panneck.

Lidt statistik
Gengivelse af kurve

Kurven viser elevantallet gennem de 75 år.

Antallet af elever, der har taget eksamen ved skolen:
Præliminæreksamen .......................................... 84
Mellemskoleeksamen ........................................ 1056
Realeksamen ..................................................... 747

Dette års 526 elever kommer fra følg, kommuner: 
Aastrup.............................................. 3
Bjerreby............................................................... 21
Brahetrolleborg................................................... 4
Bregninge ............................................................ 55
Drejø.................................................................... 8
Egense ................................................................. 34
Faaborg ................................................................ 1
Gudbjerg ............................................................. 14
Gudme-Brudager................................................. 4
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Herringe............................................................... 1
Hesselager........................................................... 10
Hundstrup........................................................... 4
Kirkeby................................................................ 17
Krarup ................................................................. 7
Kværndrup.......................................................... 8
Landet.................................................................. 4
Lunde ................................................................... 8
Ollerup................................................................ 4
Oure-Vejstrup...................................................... 11
Ringe ................................................................... 1
Skaarup ................................................................ 4
Stenstrup.............................................................. 21
Thurø ................................................................... 15
Tved..................................................................... 6
Ulbølle................................................................. 4
Vester Aaby........................................................ 12
Vester Skerninge................................................. 14
Ærøskøbing......................................................... 1
Øster Skerninge.................................................. 6
Svendborg...........................................................  224

Program for fødselsdagen
30. april.

Kl. 8,00 : Flaghejsning.
Kl. 10,00 : Morgensang i Set. Nikolaj kirke.
Kl. 10,30—12,30: Chokoladegilde for eleverne.
Kl. 19,00—23,00: Skolefest i Borgerforeningen for underskolen.

1. maj.
Kl. 11,00 : Reception på skolen.
Kl. 19,30—24,00: Skolefest i Borgerforeningen for mellemskolen 

og realklassen.
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Ida Holsts Realskole
er en fuldstændig mellem- og realskole med 5 underskoleklasser, 
skolen har eksamensret til mellemskole- og realeksamen.

Underskolens formål er at give eleverne den grundlæggende 
undervisning, der helt opfylder de krav, der stilles til eleverne, 
når de skal ind i mellemskolen. Hovedvægten lægges på dansk 
og regning. I de første år foregår den øvrige del af undervisnin
gen væsentlig ved lærernes fortælling og mundtlig gennemgang. 
Ganske langsomt udvides fagrækken og timernes antal sådan, 
at de første år skaber en lempelig overgang fra hjem til skole.

Mellemskolen er ligeledes en barneskole, som gennem fire eet- 
årige klasser giver eleverne en højere almenundervisning. Under
visningsstoffet danner et hele, hvorfor det på det kraftigste fra
rådes at udmelde eleverne fra f. eks. III mellem, rent bortset fra 
det forkastelige i, at elever har optaget pladsen for andre, der 
kunne have fuldendt undervisningen.

Siden 1950 har skolen haft eksamensfri mellemskole — nær
mest beregnet for elever, der ikke har bestået mellemskoleprøven. 
Elever herfra kan prøve til mellemskolen det følgende år eller 
fortsætte i eksamensfri mellemskole og gå ud ved konfirmations
alderen.

Elever, der har bestået mellemskoleeksamen, kan efter 1 års 
forløb tage realeksamen. Realeksamen forlanges ved ansættelse 
under Told-, Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet, Den Grøn
landske Handel, Landbohøjskolens landbrugs- og havebrugs
afdeling, Holmens maskinværksteder, Officersskolens næst
ældste klasse. Endvidere er realeksamen nødvendig for at opnå 
adgangseksamen til Farmaceutisk Læreanstalt, Tandlægeskolen 
og Polyteknisk Læreanstalt. Realeksamen må hertil også omfatte 
fransk og latin og til Polyteknisk Læreanstalt tillige geometri.
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Realeksamen kræves også af alle, der søger ansættelse i banker 
og sparekasser eller på et større kontor, ligesom den er af stor 
betydning for den, der vil uddanne sig til lærer eller lærerinde.

På IV mellems læseplan er latin, så enhver, der ønsker det, kan 
få den uddannelse i faget, der kræves til gymnasiet eller de for
skellige adgangseksaminer.

Skolens lærere og fagenes fordeling
Frk. L. Andreasen: gymnastik, religion, dansk, håndarbejde, skrivning.
Fru R. Appel: regning, religion, historie, naturhistorie.
Hr. J. Bendixen: geografi, tegning, gymnastik, naturhistorie, geografi.
Frk. E. Find: dansk, tysk, håndarbejde.
Hr. J. A. Jensen: geografi, matematik.
Hr. K. S. List: gymnastik, sang, geografi, dansk.
Hr. P. E. Madsen: regning, matematik .gymnastik, skrivning.
Hr. O. Due Møller: dansk, engelsk.
Hr. pastor Nørgaard: religion.
Frk. K. A. Oxenvad: dansk, historie.
Hr. ]. O. Pedersen: fysik, sløjd.
Hr. K. H. Posselt: engelsk, historie.
Fru G. Sørensen: håndarbejde, skrivning, gymnastik.
Hr. J. Sørensen: dansk, religion, naturhistorie, geografi.
Hr. G. J. Voss: tysk, fransk, latin, naturhistorie.
Fru A. E. Østergaard: regning, håndarbejde, religion.
Hr. P. E. Ravn-Nielsen: regning, matematik, historie.

Betaling for undervisningen
Skolepengene opkræves forud — for oplandet gennem eleverne og for byen 

ved skolebetjent H. Chr. Jensen. I juni opkræves dog for juni og juli og efter 
sommerferien for august og september.

De månedlige skolepenge er fra 1/8 1955:
1. underskoleklasse
2.
3.

I mellemskoleklasse..............................................

III „ ..............................................
IV „ ........ ....................................
Realklassen...............................................................

20 kr.

30 kr.

Går samtidig flere søskende i skole, afkortes skolebetalingen med 36 kr. 
årlig for andet barn og 60 kr. årlig for tredie barn, fjerde barn går frit.
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Meddelelser fra skolen til hjemmet
Fire gange om året gives en standpunktskarakter, der udtrykkes ved karak

teren ug, ug + o. s. v. Til orientering for forældrene er såvel elevens som 
klassens gennemsnit regnet ud. I stedet for karakterer får underskolens første 
klasser vidnesbyrd.

Hvis standpunktskaraktererne viser større svingninger i nedadgående ret
ning, gives „Dagligt vidnesbyrd", indtil en væsentlig bedring fremkommer. 
Hver uge skal dette vidnesbyrd med hjem til underskrift.

Ordblindeundervisningen
Svendborg Ordblindeinstitut har til huse her på skolen. Undersøgelserne 

toregar hos lederen, ordblindelærerinde fru A. Andreasen, (tlf. 2436) som 
også leder det daglige arbejde. Det er ikke få, der i årenes lob er kommet 
over deres vanskeligheder med dansk og nu følger undervisningen normalt.

Konfirmationsforberedelsen
Det er ønskeligt, om hjemmene i god tid tager stilling til, hvornår konfir

mationen skal finde sted. Hvor det kan lade sig gøre, ser skolen helst at for
beredelserne påbegyndes om foråret i III m.

Skoleidrætsmærket
Fra august til oktober bliver der trænet til idrætsmærket. Træningen finder 

sted dels på skolens boldbane dels på Høje Bøge stadion. De opnåede resul
tater er:

I det kommende skoleår vil en lignende træning finde sted. Træningen 
foregår umiddelbart efter skoletiden. Indmeldelse hos gymnastiklærerne.
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Brændselspenge betales med 12 kr. i oktober og 12 kr. i februar fra hvert 
hjem uanset børneantallet.

I tilfælde af sygdom betales for den måned, i hvilken sygdommen er 
begyndt, og den næste, derefter intet. Skulle skolen under en epidemi blive 
beordret lukket, betales også skolepenge for dette tidsrum.

Udmeldelse
bør helst ske skriftlig og med en fuld måneds varsel. Der betales for den 
måned, hvori udmeldelsen sker, og den følgende. Udmeldelser for juni og 
juli modtages ikke. Alle elever, også dimittender, betaler skolepenge for juli.

Der gøres opmærksom på, at undervisningspligten ophører den 31. juli 
efter det fyldte 14. år. Eleven skal gå det skoleår ud, hvori der fyldes 14.

Fripladser og moderation af skolepenge
Stat, amt og kommune har ved tilskud sat skolen i stand til at uddele hele 

og delvise fripladser til adskillige elever i mellemskolen. Ansøgning om fri
plads modtages af skolens leder ved indmeldelsen eller inden 1. august. Skema 
til ansøgning om friplads fås hos skolebestyreren.

Ordensregler
1. Eleverne møder fem minutter før undervisningens begyndelse.
2. Alle elevernes ejendele skal være mærket med nr. eller navn. Hver elev 

på I. H. R. har sit nr., der går igen på alt, hvad der tilhører eleven.
3. Alle bøger forsynes med bind og navn.
4. Eleverne må ikke lade penge forblive i overtøjet. Skolepenge afleveres til 

skolebestyreren og andre penge til klasselæreren.
Skolen påtager sig intet ansvar for bortkomne penge.

5. Forsømmer en elev skolen på grund af sygdom, må skriftlig meddelelse 
om årsagen dertil medbringes, når eleven igen møder. Ønskes en elev 
fritaget for undervisning af andre årsager, må tilladelse dertil forud ind
hentes. Ligeledes må der fra hjemmet foreligge en skriftlig henvendelse, 
når eleverne ønskes fritaget for at være på legepladsen i frikvartererne.

6. Når der i en familie udbryder en farlig, smitsom sygdom, må skolen 
straks modtage meddelelse herom, og børn må ikke komme i skolen, før 
det ved lægeattest godtgøres, at fare for smitte er forbi.

7. I skoletiden må ingen elev forlade skolen uden særlig tilladelse. Det 
gælder også for de elever, der skal vente på tog, rutebil el. færge.

8. Ønskes en elev af helbredshensyn fritaget for legemsøvelser i enkelte 
timer, skal eleven medbringe skriftlig henvendelse herom. For fritagelse 
ud over en uge kræves lægeattest.

9. Håndarb., sløjdarb. og tegninger må ikke tages med hjem.
10. Beskadigelse af pulte, bænke og hvad der iøvrigt tilhører skolen, vil blive 

repareret på vedkommende elevs bekostning.
11. Ingen elev må cykle til skole uden tilladelse fra skolebestyreren. Kun 

elever, der bor uden for en nærmere bestemt grænse, kan få tilladelse.
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Skolelægeordning
Skolelægen fører tilsyn med skolens hygiejniske forhold og med elevernes 

helbredstilstand. Der foretages årlig tuberkuloseundersøgelser af både lærere 
og elever.

Intet skolesøgende barn kan forlanges fritaget for undersøgelse. For hvert 
barn føres et helbredskort, der opbevares på skolen. Som skolelæge virker 
læge J. S. Paaby, Svendborg, assisteret af sygeplejerske frk. E. Larsen.

Boglegatet
Gennem een og af og til to anonyme givere har skolen gennem en årrække 

modtaget et beløb til indkøb af bøger til enkelte af skolens elever, hvis hjem 
har vanskelighed ved at bestride udgifterne til bøger. Sidste år fik 42 elever 
hjælp til bøger.

Uddrag af Dagbogen 1954—55
13. august. Skoleåret begynder.
20. september. Herr Poul Madsen udnævnes til viceinspektør.
14. oktober. Forældredag.
20 . oktober. Skolescene: „Den indbildt syge".
8 .—9. november. Skolebio: „Den gode jord".
15. november. Forældremøde på Wandalls Hotel. Forfatteren Martin A. 

Hansen holder foredrag om „Traditionen og det moderne menneske".
24. november. Realklassen på teatertur til Odense for at se Leck Fischers 

„Frisøndag".
14. december. Forretningsfører Jan Brynjolfsen holder foredrag og viser 

filmen „Fra Danmarks oldtid" for elever fra 4u til realklassen.
15. december. Skolebio: „Det lille mirakel".
18. december. Realklassen holder julebal for elever i IV ml og realklassen.
22. december. Juleafslutning i Set. Nicolaj kirke. Juletale til eleverne af 

hr. pastor Johs. Pedersen.
10. —11. januar. Skolebio: „Onkel Toms børn".
2. februar. Frk. Melchior mindes ved morgensangen.
17. —18. februar. Skolebio: „Elverhøj" og „Vejrhanen".
25. —26. februar. Realklassen på tur til København. Aflægger besøg i Ros

kilde domkirke, Gutenberghus, Magasin du Nord, Det kongelige Teater 
(„Marie Stuart"), Rigsdagen, Holmens kirke, Lufthavnen og K. B.-hallen.

28. februar. Frk. Paaskesen fra D.M.S. holder foredrag for I a og I b ml. 
om Tanganyika.

29. februar. Realklassen på teatertur til Odense for at se „Mågen".
2. marts. Skolebio: „Du kan ikke ta’ det med dig".
14. marts. Skolescene: „Nitouche".
13. april. Skolens nyerhvervelse — et træhus, der indeholder to klasse

værelser — tages i brug.
23. april. Den årlige gymnastikdag, hvor forskellige hold viser, hvad der 

er lært i vinterens løb.
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Skolens elever 1954-55
Skoleåret begyndte med 516 elever, og 15. april var elevantallet 526, deraf 

224 fra Svendborg og 302 fra oplandet.
De med * mærkede er udmeldt i årets løb. Hvor hjemstedet ikke er nævnt, 

er det Svendborg.

1. underklasse
Andersen, Torben, maskinmester A.
Bach, Ida, fabrikant B.
Christiansen, Bente Ræbild, fru fabrikant C.
Clausen, Sv. Aage Ørnfcldt,

fru kaptajn C., Vindeby.
Dragsbæk, Ole, kommuneassistent D.
Hansen, Herluf, murermester H.
Hansen, Inge Marie, styrmand H.
Henningsen, Mogens,

restauratør H., Tankefuld.
Henriksen, Peter, civilingeniør H.
Hertel, Marianne, læge, dr. med. H.
Hillabay, Sussi Patricia, fru Gimpel.
Jensen, Anne Birgitte, fotograf J.
Junge, Birgitte, reservelæge J.
Karstens, Ebbe, kontorchef K.
Kauffmann, Christian, fru købmand K.
Knudsen, Marianne Bjørn, afdelingschef B. K.
Konow, Frands, fru læge K.

Kring, Marianne, ingeniør K., V. Aby.
Kryger, Hanne, civilingeniør K.
Larsen, Anni Schwartz, maskinmester L.
Madsen, Lone Sølvberg, styrmand S. M.
Myrthu, Jess, forretningsfører M.
Nielsen, Anne Charlotte, kontorassistent fru N.
Nurnberg, Benny, trikotagehandler N.
Pedersen, Jens Kraiberg, forretningsfører P.
Precht, Hanne Balslev, direktør P.
Rasmussen, Birgit Lund, gibsstøber L. R.
Rasmussen, Allan Vinther, fabrikant R.
Rasmussen, Per Kildegaard, 

murermester R., Vindeby.
Ravn-Nielsen, Anne Marie, realskoleejer R.-N.
Stoklund, Hansjørgen, toldkontrollør S.
Treschow, Bettina,

inspektør T., GI. Hestehauge.
Wrang, Anni, fabrikant W., Skovsbostrand.

2. underklasse a
Andersen, Marianne Brix, maskinmester A.
Bcch, Inge, fabrikant B.
Berner-Sorensen, Annette, adjunkt B.-S.
Carstensen, Lene, slagtermester C.
Christiansen, Vagn Schou, navigatør C.
Christensen, Inger Bie, købmand C.
Dehlholm, Inger, landsretssagfører D.
Engstrom, Susanne, prokurist E.
Fangel, Lillian, grosserer F.
Hansen, Poul Ryg, bagerm. R. H., Gudbjerg.
Hjollund Jensen, Per, direktør H. J.
Holst-Jensen, Finn, læge H.-J.
Jacobsen, Alice, købmand J.
Jacobsen, Lise, reservelæge J.
Jørgensen, Dorte Bo, arkitekt B. J.

Keld, Bodil, læge K.
Kirchheiner, Mads, tandlæge K.
Kjær, Bente, automobilforhdl. K., Rantzausm.
Knudsen, Stephan, købmand K., Rantzausm.
Larsen, Kirsten, bankfuldmægtig L.
Lorenzen, Jens, skibsfører L., Vindeby.
Lundsgaard, Finn, frisørmester L.
Lygum, Bjørn, konsulent L.
Mikkelsen, Dorte, købmand M.
Nielsen, Nils Gregers, ligningsrevisor N.
Nygaard, Merete, skibsinspektør N.
Pedersen, Karin Merete, revisor P.
Posselt, Lis, cand. mag. P., Vindeby.
Sørensen, Chris, direktør S.
Therkelsen, Birte, Læge T.

2. underklasse b
Dinesen, Lisbeth, læge D., Oure.
Dyhr-Niclsen, Sven, styrmand D.-N., Kogtved.
Frederiksen, Margit, blikkcnslagermester F.
Hansen Ølgaard, Inger-Lis, 

toldbetjent H., Braten.
Hansen, Irena, købmand H.
Hansen, Kello, smedemester H., Tved.
Jensen, Knud Erik, skibsfører J., Vindeby.
Johansen, Anni, modelsnedker J.
Kruse, Mikael, købmand K., Kogtved.

Lundsgaard, Susanne, frisørmester L.
Magnusson, Anette, bogholder M.
Nielsen, Lisbeth, redaktionssekretær N.
Nielsen, Vibeke, tømrer N.
Niendahl, Grete, købmand N.
Pedersen, Jacob, optiker P.
Pedersen, Lene Frølund, bogholder P., Braten.
Rasmussen, /Xino Juul, fabrikant R.
Rasmussen, Lene, slagtermester R.
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3. underklasse a

Andersen, Jonna, maskinmester A.
Bech, Ellen Marie, prokurist B.
Frandsen, John, cyklehandler F.
Hansen, Mette Skovgaard, 

ejendomsmægler H., Lunde.
Hansen, Poul Arne, maskinmester H.
Hansen, Vagn Bækmand, overpakmester H.
Hedegaard, William, forvalter H.
Henriksen, Lissie, kontorchef H.
Holst-Jensen, Niels, læge H.-J.
Jacobsen, Ole, tømrermester J.
Jensen, Annie Jenny, fru J.
Jensen, Kirsten, overlærer J.

Ladefoged, Karin, grosserer L.
Mikkelsen, Henning, købmand M.
Moses, Niels Richardt, fru vinhandler M.
Pedersen, Bente, autoforhandler P.
Ramm, Karen, udskrivningschef R.
Ravn-Nielsen, Niels Arne, realskoleejer R.-N.
Roed, Ann Lis Weibel, repræsentant R.
Stolpe, Carl Johan, læge S.
Treschow, Michael, inspekt. T,. GI. Hesteh.
Westerled, Niels Bo, farveriejer W.
Winther, Lillian Elise, fabrikant W., Troense.
Voss, Gunvor Johanne, overlærer V.
Østberg, Leif Jørgen, frisørmester, fabrikant.

3. underklasse b
Brandt, Eddy, farvehandler B.
Clausen, Jørgen Pilgaard, 

plantageejer C., Thurø.
Eriksen, Anne Birgit, skotøjshandler E.
Grangaard, Kirsten, gårdejer G., Gesinge.
Hansen, Carsten Ebbe, 

entreprenør H., Kogtved.
Hansen, Finn Bjarne, kaptajn H., Vindeby.
* Hansen, Gudmund, 

skibsfører H., Skovsbostrand.
Hansen, Palle, væver H., Vindeby.
Hansen, Lars Flintegaard, prokurist H., Thurø. 
Holm-Petersen, Annette Patricia,

søhistoriker H.-P., Troensc.
Jensen, Carl Aksel, skibsfører J., Braten.
Jørgensen, Hardy Granhøj, 

gartner J., Rantzausminde.

Jørgensen, Inge Lis,
plantageejer J., Rantzausminde.

Kragh, Jens, fru K., Skovsbo.
Kring, Lone, ingeniør K., V. Aby.
Michaelsen, Leif, maler M., Tved.
Møller, Hanne Marie,

skibsfører M., Skovsbostrand.
Møller, Ilse Merete,

købmand M., Skovsbostrand.
Petersen, Jane, kaptajn P., Troense.
Petersen, Stig Mogens, dyrlæge P., Ellerup.
Poulsen, Ingild, sagfører, cand jur. P.
Rasmussen, Vagn Tang, fru R.
Rise, Lindis, skovløber R., Tankefuld.
Schreiner-Hansen, Erik, direktør S.-H.
Vedel, Søren, landsretssagfører V.

4. underklasse
Appel, Lisbet Høgsbro, lærerinde fru A. 
Bach, Uffe, fabrikant B.
Bahnsen, Karin, styrmand B.
Brandt, Dorthe, skovrider, Lundeborg.
Brandt, Karin, læge B., Hesselager. 
Broxgaard, Lians Jørgen, propr. B., Lunde. 
Bærholm, Torben, gårdejer B., V. Skerninge. 
Christiansen, Christian R., fru fabrikant C. 
Christmas-Gimbel, Susanne, gårdejer C.-G. 
Delholm, Kirsten, landsretssagfører D.
Halberg, Niels Jørgen, 

forp. Christiansen, Vejstrupgård.
* Hansen, Gregers Steen, artist H.
Hansen, Ida Sofie, installatør H.
Flansen, Karen, banearbejder H., Tankefuld.
Havsteen-Mikkelsen, Estrid, 

kunstmaler H.-M., Troense.
Ibsen, Birgit Vibeke, elektrosvejser, Landet.

Jørgensen, Niels Flemming,
mekaniker J., Vindeby. 

Kirschheiner, Marianne,
tandlæge K., Rantzausminde.

Kiær, Jonna, amtsprosektor K., Thurø.
Krusholm, Ruth, massør K.
Larsen, Karin, konditor L.
Lassen, Hans Rasmus, apoteker L.
Madsen, Erik Farsøe, dyrlæge M., Kværndrup.
.Madsen, Otto Høj, bankfuldmægtig M.
Michaelsen, Inge, maler M., Tved.
Nielsen, Jørgen Juul, cand. pharm. J. N.
Nielsen, Inge Lise, tømrer N.
Pedersen, Bjørn Kraiberg, forretningsf. K. P.
Pedersen, Annelise, slagtermester P., Vindeby.
Pedersen, Niels J. W., overlærer P.
Philbert, Paul, uddeler P., Vejstrup.
Ravn-Nielsen, Jens Ole, realskoleejer R.-N..
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Rasmussen, Hanne Lund, gipsstøber R. Rise, Efryd, skovløber R., Tankefuld.
Rasmussen, Leo Skovgaard, Treschow, Susanne, inspekt. T., GI. Hesteh.

arbejdsmand R., Kirkeby. Winther, Birgitte, forvalter W.

5. underklasse a
Albertsen, Bodil, lervarefabrikant A. 
Andersen, Birgit, mejeribestyrer A. 
Andersen, Hanne C., 

forpagter A., Egebjerg, Stenstrup.
Andersen, Keld, ismester A., Hesselager. 
Andersen, Lise Lotte, bankassistent A. 
Banke, Ingrid, skibsfører B., Skarø. 
Boye, Knud, entreprenør B.
Danberg, Lillian, fru D., Vindeby.
Greve, Inger, gårdejer G., Ollerup.
Greve, Svend Peter, 

kommunekasserer G., Gudbjerg.
Grube, Jørgen, kaptajn G.
Hansen, Frank Preben, slagterm. H., Kirkeby. 
Hedegaard, Grethe, forvalter H.
Helms, Lotte, 

overlæge dr. med. H., Nakkebølle.
* Hertel, Jens, læge, dr. med. H. 
Holkenberg, Ulla, inspektør H., Kirkeby. 
Jarlgaard, Rodger E., planteskoleejer J. 
Jensen, Asger Dyhr, snedkerm. J., Hesselager. 
Jensen, Henning Kirkeby, 

smedemester J. Vindeby.

Keld, Birgitte, læge K.
Lindegaard, Ellen, bankfuldmægtig L
Loren zen, Karen, skibsfører L., Vindeby.
Mortensen, Johannes,

gårdejer M., 0. Skerninge.
Moses, Anne Birgitte, fru vinhandler M.
Olsen, Erik Dan, inkassator O.
Olsen, Per Jan, maskinmester O.
Pedersen, Jytte Tofte, 

kommuncassistent fru P., Hesselager.
Philbert, Henning, uddeler P., Vejstrup.
Philbert, Torben, uddeler P., Vejstrup.
Precht, Soren, direktør P.
Rasmussen, Kurt, slagtermester R.
Rasmussen, Peter Nørg., købmand R., Gesinge.
Sørensen, Lis Meulengracht, 

bogholder M. S., Egeskov.
Ulrich, Anne Sofie, godsejer U., Skjoldemose.
Winther, Jørgen, fabrikant W., Troense.
Witt, Bente, lærer Madsen, Skarø.
Østergaard, Hans, gårdejer 0., Gesinge.

5. underklasse b
Christensen, Bente, uddeler C., Bjerreby.
Christensen, Elisabeth Duus, fuldmægtig C.
Christensen, Karen, forvalter C., Egeskov.
Corfitzen, Hanne, smedemester C.
Engstrøm-Niclsen, Jens, 

slagtermester E.-N., V. Skerninge.
Hallenborg, Dorethe, mejeribest. H., Stenstrup.
Hansen, Aksel Skovgaard, 

ejendomsmægler H., Lunde.
Hansen, Marie, 

gårdejer, sognerådsformand H., Drejø.
Henningsen, Morten,

gårdejer, sognefoged H., Drejø.
Henriksen, Carl Ole, 

manufakturhandler H., Stenstrup.
Jensen, Frede, gårdejer J., Skovsbo.
Jørgensen, Erik, kreaturhdl., J., Kværndrup.
Jørgensen, Keld, fru J.
Konow, Thomas, fru læge K.
Kring, Mogens, ingeniør K., V. Aby.
Kruse, Claus, købmand K., Kogtved.

Krusholm, Alf., massør K.
Larsen, Kirsten, smedemester L., Lakkendrup.
Nielsen, Hans, gårdejer N., Kværndrup.
Niendahl, Jørgen, købmand N.
Ohm, Karin, slagtermester O.
Pedersen, Margit, styrmand P., Vindeby.
Pedersen, Per Bo, fru købmand P., Tankefuld.
Pedersen, Tove, fabrikant P. V. Aby.
Petersen, Mogens, mejeribest. P., Hesselager.
Posselt, Ann, cand. mag. P., Vindeby.
Pultz, Grethe, tekstilarbejder P., Skovsbo.
Rasmussen, Ann Marie, førstelærer R., Kirkeby.
Rohmann, Peter, gårdejer R., Ny Nyby.
Røjgaard, Niels Peter, forvalter R., Fjellebro.
Sjølund, Sanne, brygger S., Fåborg.
Skåning, Jytte, amtsvejassistent S.
Storm, Hans Georg, gartner S., Tved.
Vestergaard, Kirsten, chauffør V., Rantzausm.
Wanscher, Claus, landsretssagfører W.
Wrang, Lis, plantageejer W., Skovsbostrand.

Eksamensfrie mellemskoleklasse
Albertsen, Aage Christian, skibsforer A.
Christensen, Annelise, styrmand C., Vindeby.
Christensen, Vibeke, snedker C.

Dyhr, Karen, gårdejer D., Lakkendrup. 
Fuglsang, Kurt Jørgen, gårdejer F., Rødme.
* Hansen, Børge, mejerist H., Vormark.
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Hansen, Regner, skibsfører H., Skovsbostrand.
Hansen, Svend Ryg,

bagermester R. H., Gudbjerg.
Jacobsen, Grethe, forpagter J., Ellerup.
Jensen, Flemming

distriktsforstander J., Gudbjerg.
Jørgensen, Fritz Brade, 

telefonmontør B. J., Fiskop.
Jørgensen, Inge, fru guldsmed J.
Jørgensen, Per, remisearbejder J.
Larsen, Birgit, boghandler L.
* Larsen, Flemming,

gårdejer Philipsen, Nr. Vornæs.
Lauritsen, Svend Aalykke,

møbelhandler Aa. L., Stenstrup.
Nielsen, Jan, fru Adrian.

Nielsen, Jan Peter,
fru handelsgartner N., Åbyskov.

Nielsen, Johannes Juul, vognmd. J. N. Ulbølle. 
Nørregaard, Birgit, radioforhdl. N., Kirkeby. 
Pedersen, Andy Oluf,

statshusmand P., Lakkendrup Mark, Oure.
Pilegaard, Svend, skibsfører P., Eskær.
Rasmussen, Anni, montør R.
Rasmussen, Ejvind Stenner,

snedkermester R., Bjerreby.
Rasmussen, Fritz, 

automekaniker R., Stenstrup.
Rasmussen, Hans Peter, lærer R., Kirkeby.
Rasmussen, Henrik Chr.,

mekaniker R., Stenstrup.
Scheffmann, Joan, hotelejer S.

I mellemskoleklasse a
Andersen, Henning, moller A., Egebjerg.
Andersen, Lis, slagter A., Skovsbo.
Andersen, Tage, ismester A., Hesselager.
Bendixen, Merete E., 

fiskegrosserer B., Lundeborg.
Bom, Lene, skibsfører B., Thurø.
Christiansen, John, uddeler C., Rantzausminde.
Ejlersen, Inger M., gårdejer E., Gesinge.
Hansen, Niels H., fru H.
Hansen, Niels Thyge, direktør H.
Hansen, Ole, slagter H., V. Åby.
Hansen, Kurt, fabrikant H.
Jensen, Aage, fru styrmand J.
Jepsen, Kurt, specialarb. J., Rantzausminde.
Jørgensen, Annelise B., viktualiehdl. J., Thurø.
Jørgensen, Erling, mejerist J., Ollerup.
Lassen, Jens O., apoteker L.

Madsen, Anni, gårdejer M., Stjoul.
Madsen, Mogens, gårdejer M., Stjoul. 
Madsen, Peter, mekaniker M., Ulbolle. 
Møller, Dorte, instruktionssygeplejerskc fru M. 
Nellemann, Elo, postbud N., Hesselager. 
Nielsen, Aage, arbejdsmand N., Kirkeby. 
Nissen, Ole, urmager N., V. Skerninge.
Pedersen, Mogens Willemoes,

viktualiehandler W. P., Stenstrup. 
Petersen, Leif B., savværksarb. P., Hesselager. 
Poulsen, Sten, sagfører, cand. jur. P. 
Rasmussen, Hanne V., fabrikant R. 
Rasmussen, Jørn, tømrer R., Skovballe. 
Rasmussen, Jørn Sk., arbejdsmand R., Kirkeby. 
Rasmussen, Mogens, slagtcriarb. R., Thurø. 
Rasmuseen, Ulrik, skomager R. 
Schreiner-Hansen, Isa, direktør S.-H. 
Skov, Niels Chr., vognmand S., Ulbolle.

I mellemskoleklasse b
Andersen, Per Gjødrik, fru Jernfeldt, Thurø.
Andreasen, Elsebeth, læge A., Ringe.
Bach, Pernille, ørelæge B.
Bornstein, Jette, købmand B.
Brandt, Hans Christian, forvalter B.
Broxgaard, Jens Anders, propr. B., Lunde.
Carlsen, Ebbe, malermester C., Troense.
Christensen, Mogens T., 

maskinsmed C., Sørup.
Christensen, Tom, væver C.
Christiansen, Christian, propr. C., Lydinge.
Egeskjold, Lise, stadsdyrlæge E.
* Garner, Benny, boghandler Kielberg.
Hansen, Jytte Brandt, tømrer H.
Hansen, Lis Thurø, postassistent H., Skaarup.
Johansen, Flemming, hovmester J.
Jensen, Palle, postbud J., Gudme.
Jensen, Poul Erik, chauffør J., Vindeby.
Kiær, Ebba Marianne, amtsprosektor K., Thurø

Kiær, Henrik W., amtsprosektor K., Thurø.
Larsen, Hans Jørgen, gårdejer L., Lundby.
Larsen, Leo, lokomotivfører L.
Paaby, Susanne, læge P.
Pedersen, Keld Bundgaard, forpagter P., Oure.
Pedersen, Marianne, fru købmd. P., Tankefuld.
Pedersen, Niels Jepsen, disponent P.
Pedersen, Rikke, optiker P.
Rasklev, Bente, direktør R., Stenstrup.
Rasmussen, Bjørn Frydenborg,

skovfoged R., Korinth. 
Rasmussen, Erling,

teglværksarbejder Rasmussen, Stenstrup. 
Rasmussen, Poul Erik, bogholder R , Krarup. 
Sparrewath, Else Marie,

Handelsgartner S., Stenstrup.
Søe, Poul Holger, musikhandler S.
Sørensen, Palle, murermester S.
Ziersen, Ulla, købmand Z.
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II mellemskoleklasse a
Andersen, Lillian, maskinmester A.
Borne, Hanne, proprietær B., Korinth.
Brydegaard, Johan, konditor B.
Christensen, Lis Solveig, uddeler C., Bjcrreby.
Christensen, Thomas Bent Ørnskov, 

frugthandler C., Oure.
Danberg, Bernt Ove, fru D., Vindeby. 
Hansen, Per Brogaard, cand. pharm. H. 
Havsteen-Mikkelsen, Olav Einer, 

kunstmaler H.-M., Troense.
Henriksen, Povl, førstelærer H., Drcjo.
Haahr, Ulla, gårdejer H., Hågerup.
Jarlgaard, Felix Eskild, plantageejer J.
Kruse, Peter Preben, købmand K., Kogtved.
Ladefoged, Birgit, grosserer L.
Madsen, Carl Erik Nørrelund, 

arbejdsmand M., Bjerreby.
Mikkelsen, Lise, købmand M.
Mortensen, Hans Jørgen, 

skovfoged M., Fredskoven.
Nielsen, Eluf Fischer, urmager N., Lundby.
Nielsen, Lisbeth Holluf, arkitekt N.
Nielsen, Tove Gurli Havregaard, 

husmand N., Kirkeby.

Nørgaard, Tove Marie, 
arbejdsmand N., 0. Skerningc.

Nottrup, Dorte, arbejdsmand N., Stenstrup. 
* Pedersen, Egon, installatør P., Stenstrup. 
Pedersen, Gerda Oldelund,

gårdejer P., Gudbjerg. 
Pedersen, Kirsten Agnete, pastor P., Bjerreby. 
Pedersen, Søren Berthel, 

gårdejer Andersen, Brenderup. 
Petersen, Carl Johan, fru kobmd. P., Stenstrup. 
Petersen, Hanne, mejeribest. P., Hesselager. 
Rasmussen, Anne-Marie Veilbæk,

gårdejer R., Grønneskov, Hesselager.
Rasmussen, Hans Stevnsgaard, 

gårdejer R., V. Skerninge.
Rasmussen, Kirsten Kaas, 

politibetjent R., Troensc.
Rasmussen, Margit, assistent fru R. 
Skov, Bodil Højte, gårdejer S., Vårø. 
Sørensen, Ole, fabrikant S., Stenstrup. 
Tommerup, Martin, gårdejer T., Helluf. 
Vedel, Inger Vibeke, landsretssagfører V.

II mellemskoleklasse b
Andersen, Erik, mejeriejer A.
Andersen, Jørn, lærer A., Stenstrup.
Christensen, Hans, husmand C., Gudbjerg.
Christensen, Finn Blom, 

mælkeforhdl. C., Egense.
Dyrhøj, Eigil, postbud D., V. Åby.
Hansen, Else Skovgaard, 

ejendomsmægler H., Lunde.
Hansen, Hans Jørn, gårdejer H., Landet.
Hansen, Lene Gammelgaard, 

styrmand H., Troense.
Hansen, Poul, husmand H., V. Skerninge.
Harsboe, Conny, malermester H., Thurø.
Holkenberg, Arthur, inspektør H., Kirkeby.
Jacobsen, Kirsten, fru J.
Jespersen, Peter, fru J.
Jensen, Laila, snedkermester J., Hesselager.
Langaa, Sonja, radioforhandler L.
Miang, Kaj Oluf, købmand M., Egense.

Mortensen, Else, fiskehandler M., Vindeby.
Moses, Dorte, fru vinhandler M.
Møller, Betty, gårdejer M., Fjellebroen.
Nielsen, Leif, husmand N., 0. Skerningc.
Nielsen, Tove Gangelhoff, 

blikkenslagermester N., V. Skerninge.
Pedersen, Bodil, gårdejer P., Skarø.
Pedersen, Lone, snedkermester P.
Pedersen, Jørgen, bagermester P., V. Åby.
Rasmussen, Helle, førstelærer R., Kirkeby.
Rasmussen, Jørgen Ditlev, 

statshusmand R., V. Åby.
Rasmussen, Ketty, automek. R., Stenstrup.
Rønne, Rut, købmand R.
Stolpe, Niels Henrik, læge S.
Westergaard, Susie, dir., civiling. W., Sørup.
Wiggcrs, Bille, købmand W.
Wiitrich, Ernst, fru Sandbjerg Nielsen.

III mellemskoleklasse a
Andersen, Hans Corydon, forp. A., Egebjerg. 
Bang, Lis, husmand B., Ulbølle.
Bornstein, Bente, købmand B.
Christensen, Karen Birgitte, fru murerm. C.
•* Christiansen, Frantz Otto, skipper C.
* Engbæk, Preben, ingeniør E., Kirke Værløse.
Fisker, Jens Philip, plantageejer F., Thurø. 
Frandsen, Mogens, cyklehandler F.

Fredholm, Ove, købmand F., Vindeby.
Hansen, Freddy, frisørmester H., Stenstrup.
Hansen, Gudrun, pastor H., Ollerup.
Hansen, Hans Gunnar, smedem. H., Ellerup.
Hansen, Mogens Helmer, plantageejer H. 
Holkenberg, Albert inspektør H., Kirkeby. 
Jensen, Annelise, fru gårdejer J., Drejø. 
Jensen, Hanne, fabrikant J.
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Kragh, Irene, fru K., Skovsbo.
Larsen, Oda, konditor L.
Larsen, Preben Mohr, plantageejer L., Eskær.
Lauridsen, Ulla Berg, snedkermester L.
Munkøe, Knud, købmand M., Vindeby. 
Nielsen, Sofie Fredlund,

førstelærer N., V. Skerninge.
Pedersen, Flemming, 

sadelmagermester P., Stenstrup.
Petersen, Birthe Lise, smedemester P.

Rasmussen, Gunnar Faxholm, 
fru maskinmester R., Thurø.

Rasmussen, Henning Ling, 
murermester R., Stenstrup.

Rasmussen, Ib Stenner, vognmand R., Vindeby. 
Reersted, Per, kriminalbetjent R.
Rcichstein-Nielscn, Henning, cigarmager R.-N.
Stockel, Henning, kaptajn S., Vindeby. 
Svendsen, Leif Nørby, vandværksassistent S.
Ulrich, Hans Henrik, godsejer U., Skjoldemose.

III mellemskoleklasse b
Andersen, Leif, gdr. A., Ollerup Skovmark.
* Appel, Erik Høgsbro, lærerinde fru A.
Bjerregaard, Lettu, montør B.
Blaagaard, Svend Erik, fisker B., Vindeby.
Bæk, Jørgen, frisør B.
Caspersen, Kirsten, overtjener C.
Christensen, Kaj Dybdal, 

maskinmester C., Nakkebølle.
Ekmann, Mogens, styrmand E.
Godtfredsen, Finn, repræsentant G.
* Hansen, Anne Lykke, fru kaptajn H., Eskær.
Hansen, Bente, maskinmester H.
Hansen, Lizzie, kaptajn H., Vindeby.
Haugegaard, Doris, husejer H., Hundstrup.
* Jensen, Poul, maskinmester J., Vindeby.

Jørgensen, Karen, gårdejer J., Vemmenæs. 
Laugesen, Poul, husmand L., V. Skerninge. 
Mortensen, Svend Jørgen, hind. M., V. Åby. 
Nielsen, Ulla Schram, styrmand N., Vindeby. 
* Pedersen, Jonna, fru forvalter Madsen. 
Pedersen, Torben, dyrlæge P., V. Skerninge. 
Petersen, Keld, kioskejer P.
Rasmussen, Bodil, gårdejer R., Ny Nyby. 
Rasmussen, Dora, stlotforvaltcr R., Broholm. 
* Rasmussen, Henny, arbmd. R., V. Åby. 
Rasmussen, Keld, former R., V. Skerninge. 
Skøtt, Grethe, fru S., Hundstrup.
Stenner, Poul, kørelærer S., Vindeby. 
Sørensen, Ruth, kasserer S., Kirkeby. 
Tommerup, Lene, gårdejer T., Helluf.

IV mellemskoleklasse a
Andersen, Anders Peter, 

teglværksejer A., Stenstrup. 
Boye, Hans Ole, entreprenør B.
Christensen, Elin Blom,

mælkeforhandler C., Egense. 
Engstrøm-Nielsen, Ove,

slagtermester E.-N., V. Skerninge. 
Flansen, Else Pernille, fru H.
Hansen, Erik Kortermann,

fabrikant H., V. Skerninge.
Hansen, Jørgen, bagermester H., Stenstrup. 
Hansen, Ketty Gjcrøe,

savværksejer H., Kværndrup. 
Hansen, Mogens Winther, musiker H.
Jensen, Jenny, gårdejer J., Skovsbo.
Jespersen, Vagn, fru J.
Johansen, Christian, arbejdsmand J., Egense. 
Kjerulf, Mogens, styrmand K., Vindeby.

Kristensen, Kurt, kaptajn K., Vindeby.
Marving, Annelise, fru arkitekt M., Ollerup.
Miang, Ulla, købmand M., Egense.
Mortensen, Bent Thorkild, 

støberiarbejder M., Vindeby.
Mortensen, Leo, skomagermester M.
Mortensen, Ulla Bruun, gdr. M., 0. Skerninge.
Mortensen, Vibeke, disponent M.
Mørch, Kirsten, pastor M., V. Skerninge.
Nielsen, Bente Clausen, plantageejer N., Tved.
Nielsen, Margit, inspektør N.
Pedersen, Aage, savværksejer P., Krarup.
Rasmussen, Dora, slotsforvalter R., Broholm.
Skovlund, Erik, vognmand S.
Sørensen, Heidi Winther, 

plantageejer S., Ny Nyby.
Westerled, Claus, farveriejer W.

IV mellemskoleklasse b
Buch, Myrna, slagtermester B.
Christoffersen, Finn, købmand C., Åstrup. 
Clausen, Kaj, fru kaptajn C., Vindeby. 
Holkenberg, Edith, inspektør H., Kirkeby. 
Jacobsen, Anne-Lise, gårdejer J., Kværndrup. 
Jakobsen, Walter, 

fru centralbestyrer Madsen, Skårup.

Jensen, Erik Wittrup, former J.
Jensen, Jens Højte, gårdejer J., Helluf.
Jensen, Jørgen, gårdejer J., Flundstrup.
Jensen, Karen Fløjte, gårdejer J., Helluf.
Jørgensen, Anita Grønlund,

tandlæge J., Egedesminde.
Larsen, Hanne, gårdejer L., Søby.
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Larsen, Henny, smedemester L., Hundstrup.
Mikkelsen, Holger, skibsforer M., Thurø.
Møllebæk, Henning, brødforhdl. M., Thurø
* Nielsen, Alice, lagerekspedient N.
Nielsen, Inge Dybendal, gdr. N., Brudager.

Nordsejl, Claes, fru ostehandler Olsen.
Pedersen, Inger Margrethe, pastor P., Bjerreby.
Petersen, Else, husmand P., Tange.
Rasmussen, Ellen, chauffør R., Troense.
Seliger, Lizzie, assurandør S.

Realklassen
Bentzen, Inga Hinding, gårdejer B., Kirkeby.
Blok, Keld, stationsmester B., Skårup.
Borg, Hanne, værkfører B., V. Åby.
Borne, Karen, proprietær B., Korinth.
Christensen, Henning Horn, 

gårdejer C., Vemmenæs.
Christensen, Inge Duus, fuldmægtig D. 
Elmekilde, Hans Peder, mejerist E., V. Åby. 
Friderichsen, Johan Ditlev,

apoteker F., Ærøskøbing.
Hansen, Betty Skovgaard, 

ejendomsmægler H., Lunde.
Hansen, Johanne, smedemester H., Ellerup.
Hansen, Laila Lund, forpagter H., Stenstrup.
Henningsen, Jørgen, prokurist H., Vindeby.
Johansen, Ole Anders, skibsfører J., Egense.

Kjerulff, Jørgen, styrmand K., Vindeby.
Larsen, Jytte Mollgaard, 

forretningsforer L., Vindeby.
Munk, Niels Erik, revisor M., Troense.
Møllebæk, Lillian Jytte, brodfhdl. M., Thurø. 
Nielsen, Harry Fredlund,

førstelærer N., 0. Skerninge.
Nygaard, Henny, skibsfører N.
Pedersen, Erik Herning, snedkermester P.
Pedersen, Kaj, savværksejer P., Krarup.
Pedersen, Tove, dyrlæge P., V. Skerninge.
Pers, Maria, plantageejer P., Vejstrup.
Rasmussen, Leif Juul, restauratør R., Brejninge.
Rasmussen, Merete, mekaniker R., Korinth.
Schøsler-Pedersen, Kai, fru købmand Nielsen.

Indmeldelser
af elever til såvel underskolen som mellemskolen modtages daglig. Kontor
tid kl. 13%—14% eller efter aftale, tlf. Svendborg 1129. Dåbs- og vaccina
tionsattest medbringes.

Fortegnelse over bøger til de forskellige klasser fås i byens boglader.
Alle nærmere oplysninger fås på skolens kontor.

P. E. Ravn-Nielsen.
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Da som Gud Faders egne små 
i dagetal vi lære
i Åndens kraft at stå og gå 
og tale til Guds ære, 
opelskes tiUmanddoms år 
som træer i Guds abildgård 
velsignet frugt at bære.


